



NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
RUA. AGRIPINO MATIAS DE OLIVEIRA, SN | ALTO DOS
MEDEIROS | CEP 58.660-000 | JUAZEIRINHO (PB)
CNPJ: 22.318.962/0001-26

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 241024CE00007

OBJETO: Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda e recursos próprios.

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÕES	Valor Unit	Valor total
01	Und	Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda e recursos próprios.	R\$ 169.000,00	R\$ 169.000,00

Valor global da proposta R\$ O valor global estimado para a presente contratação é de R\$ 169.000,00 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL REAIS).

Validade da proposta: 60 (Sessenta) dias.

Prazo para entrega: Conforme o edital.

Forma de pagamento: de acordo com o cronograma.

Estamos integralmente de acordo com todas as exigências do edital.

Declaramos nos preços acima estão incluídos todos os insumos que o compõem, inclusive as despesas com impostos, taxas, frete, seguros, carga e descarga e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos materiais desta licitação.

A NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 22.318.962/0001-26 com Rua Agripino Matias de Oliveira, Sn – Alto dos Medeiros – Cep 58.660-000 – Juazeirinho intermédio de seu procurador legal, infra-assinado

Declaramos que estamos de acordo com os termos do edital e acatamos suas determinações, bem como informamos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos, como fretes, impostos, obrigações, entre outros.

Dados Bancários:

Agência: 2224-1

Conta: 22342-5

NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº Nº 007/2024	SINAPI - 06/2024 - Paraíba	27,77%	Desonerado:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB	ORSE - 06/2024 - Sergipe		Horista: 84,05%
OBJETO: Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda e recursos próprios.			Mensalista: 46,32%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total
1	RUA PIO SALVADOR	79.839,91
2	RUA ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS	43.851,39
3	RUA JOANA MARIA DA CONCEIÇÃO	29.123,50
4	PRAÇA PIO SALVADOR	8.777,55
5	PRAÇA JOSÉ PEDRO DINIZ	4.674,54
6	LIMPEZA GERAL	2.733,11

TOTAL (R\$) **169.000,00**

VALOR GLOBAL: CENTO E SESENTA E NOVE MIL REAIS

ASSUNÇÃO-PB, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº Nº 007/2024	SINAPI - 06/2024 - Paraíba	27,77%	Desonerado:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB	ORSE - 06/2024 - Sergipe		Horista: 84,05%
OBJETO: Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda e recursos próprios.			Mensalista: 46,32%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			RUA PIO SALVADOR					79.839,91
1.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M²	10	213,72	273,07	2.730,70
1.2	4801	ORSE	Demolição de piso em pedra calcárea	m²	150,8	24,84	31,73	4.784,88
1.3	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	7,54	16,88	21,56	162,56
1.4	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	220,8	30,90	39,48	8.717,18
1.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇAÇÃO). AF_05/2021	M	280,6	1,40	1,78	499,46
1.6	9368	ORSE	Conjunto com 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	1	584,37	746,64	746,64
1.7	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	469,6	68,61	87,66	41.165,13
1.8	2409	ORSE	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	12	149,60	191,14	2.293,68
1.9	13355	ORSE	Fornecimento e instalação de suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 02 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 60,3mm externo, da Induspar ou similar	un	8	184,54	235,78	1.886,24
1.10	13559	ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 04 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Codigo SUP04, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Un	2	127,51	162,91	325,82
1.11	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24	425,45	543,59	13.046,16
1.12	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	2	449,79	574,69	1.149,38

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº Nº 007/2024	SINAPI - 06/2024 - Paraíba	27,77%	Desonerado:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB	ORSE - 06/2024 - Sergipe		Horista: 84,05%
OBJETO: Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda e recursos próprios.			Mensalista: 46,32%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1.13	00005059	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO C-17	UN	2	912,61	1.166,04	2.332,08
2			RUA ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS					43.851,39
2.1	4801	ORSE	Demolição de piso em pedra calcárea	m²	231,48	24,84	31,73	7.344,86
2.2	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	11,57	16,88	21,56	249,44
2.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	57,6	35,32	45,12	2.598,91
2.4	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	95,69	1,40	1,78	170,32
2.5	9368	ORSE	Conjunto com 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	3	584,37	746,64	2.239,92
2.6	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	190,74	68,61	87,66	16.720,26
2.7	2409	ORSE	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	12	149,60	191,14	2.293,68
2.8	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	12	425,45	543,59	6.523,08
2.9	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	3	449,79	574,69	1.724,07
2.10	00005059	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO C-17	UN	3	912,61	1.166,04	3.498,12
2.11	13559	ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 04 luminária, encaixe emposte com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Codigo SUP04, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Un	3	127,51	162,91	488,73
3			RUA JOANA MARIA DA CONCEIÇÃO					29.123,50

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº Nº 007/2024	SINAPI - 06/2024 - Paraíba	27,77%	Desonerado:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB	ORSE - 06/2024 - Sergipe		Horista: 84,05%
OBJETO: Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda e recursos próprios.			Mensalista: 46,32%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.1	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	73,6	35,32	45,12	3.320,83
3.2	102498 SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	98,74	1,40	1,78	175,75
3.3	9368 ORSE	Conjunto com 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	3	584,37	746,64	2.239,92
3.4	93679 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	110,04	68,61	87,66	9.646,10
3.5	2409 ORSE	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	5	149,60	191,14	955,70
3.6	13355 ORSE	Fornecimento e instalação de suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 02 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 60,3mm externo, da Induspar ou similar	un	7	184,54	235,78	1.650,46
3.7	101658 SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	14	425,45	543,59	7.610,26
3.8	00014165 SINAPI	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *145* MM	UN	2	1.379,23	1.762,24	3.524,48
4		PRAÇA PIO SALVADOR					8.777,55
4.1	13558 ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 03 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Codigo SUP03, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Un	1	105,64	134,97	134,97
4.2	13559 ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 04 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Codigo SUP04, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Un	3	127,51	162,91	488,73
4.3	101658 SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	15	425,45	543,59	8.153,85
5		PRAÇA JOSÉ PEDRO DINIZ					4.674,54

EMPRESA: NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 22.318.962/0001-26	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº Nº 007/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB	SINAPI - 06/2024 - Paraíba	27,77%	Desonerado:
OBJETO: Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda e recursos próprios.	ORSE - 06/2024 - Sergipe		Horista: 84,05%
			Mensalista: 46,32%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
5.1	13559	ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 04 luminária, encaixe emposte com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Codigo SUP04, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Un	2	127,51	162,91	325,82
5.2	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	8	425,45	543,59	4.348,72
6			LIMPEZA GERAL					2.733,11
6.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	973,11	2,20	2,80	2.733,11

TOTAL: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 169.000,00

VALOR GLOBAL: CENTO E SESSENTA E NOVE MIL REAIS

Composições Analíticas com Preço Unitário
Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB

Bancos
SINAPI - 08/2024 - Paraíba

B.D.I.
27,77%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 84,05%
Mensalista: 46,32%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4801	ORSE	Demolição de piso em pedra calcárea	Demolições / Remoções	m²	1,0000000	24,84	24,84
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,3000000	13,65	17,74
	API							
Composição	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,1300000	3,11	0,40
Insumo	00004750/SIN	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,1300000	19,11	2,48
	API							
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,3000000	3,23	4,19

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,0000910	9,92	0,00	
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0021450	162,72	0,34	
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0001300	26,93	0,00	
Insumo	11247	ORSE	Serra mármore	Material	un	0,0000130	280,22	0,00	
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0064350	4,19	0,02	
Insumo	10282	ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0000260	34,88	0,00	
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1455740	4,27	0,62	
Insumo	11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,0000520	16,03	0,00	
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0011440	5,43	0,00	
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0064350	10,72	0,06	
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1455740	11,97	1,74	
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,3000000	13,65	17,74	
	API								
Insumo	00012892/SIN	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0032890	10,39	0,03	
	API								
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0064350	162,42	1,04	
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0025740	15,39	0,03	
Insumo	10789	ORSE	Nível de bolha de madeira	Material	un	0,0000260	13,16	0,00	
Insumo	11246	ORSE	Escala métrica de bambú	Material	Un	0,0000910	8,74	0,00	
Insumo	11264	ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,0000260	11,56	0,00	
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,1308320	3,85	0,50	
Insumo	00004750/SIN	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,1300000	19,11	2,48	
	API								
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0005720	256,46	0,14	
Insumo	4722	ORSE	Colher de pedreiro	Material	un	0,0000520	16,07	0,00	
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0002600	31,54	0,00	
Insumo	4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	Material	un	0,0000650	9,23	0,00	
Insumo	11243	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,0000130	23,94	0,00	
Insumo	10790	ORSE	Prumo de face	Material	un	0,0000130	22,18	0,00	
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0003900	15,88	0,00	
Insumo	00012895/SIN	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0008580	11,54	0,00	
	API								
Insumo	00012894/SIN	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0002860	15,00	0,00	
	API								
Insumo	00012893/SIN	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0011440	55,40	0,06	
	API								
Insumo	00002711/SIN	ORSE	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,0002600	153,88	0,04	
	API								
			MO sem LS =>		20,22	LS =>	0,00	MO com LS =>	20,22
			Valor do BDI =>		6,89			Valor com BDI =>	31,73

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	Demolições / Remoções	m³	1,0000000	16,88	16,88
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65
	API							
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	3,23	3,23

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0015000	162,72	0,24
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0003000	15,88	0,00
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0001000	26,93	0,00

Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0008000	5,43	0,00		
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0023000	10,39	0,02		
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0008000	55,40	0,04		
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0004000	256,46	0,10		
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1018000	11,97	1,21		
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0045000	162,42	0,73		
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0002000	31,54	0,00		
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0006000	11,54	0,00		
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0045000	10,72	0,04		
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65		
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0941000	3,85	0,36		
Insumo	00002711/SIN API	ORSE	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,0002000	153,88	0,03		
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0002000	15,00	0,00		
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0018000	15,39	0,02		
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0045000	4,19	0,01		
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1018000	4,27	0,43		
					MO sem LS =>	13,65	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,65
					Valor do BDI =>	4,68	Valor com BDI =>			21,56

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	30,90	30,90		
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0011000	564,41	0,62		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2590000	24,62	6,37		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2590000	19,24	4,98		
Insumo	00041681	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 80 CM, *25 X 08/08* CM (H X L1/L2)	Material	UN	1,2563000	14,54	18,26		
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	0,0066000	102,58	0,67		
					MO sem LS =>	9,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,20
					Valor do BDI =>	8,58	Valor com BDI =>			39,48

1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF 05/2021	PINT - PINTURAS	M	1,0000000	1,40	1,40		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0160000	19,24	0,30		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0370000	25,46	0,94		
Insumo	00011161	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	Material	KG	0,1060000	1,54	0,16		
					MO sem LS =>	0,95	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,95
					Valor do BDI =>	0,38	Valor com BDI =>			1,78

1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9368	ORSE	Conjunto com 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	Diversos	un	1,0000000	584,37	584,37
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3000000	3,23	0,96
Composição	95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,0160000	503,17	8,05
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,3000000	13,65	4,09
Insumo	9677	ORSE	Conjunto de 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampavai e vem	Material	un	1,0000000	563,83	563,83
Composição	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	0,0160000	50,81	0,81
Insumo	00004750/SIN API	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,3000000	19,11	5,73
Composição	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,3000000	3,11	0,93

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0018039	10,39	0,01
Insumo	11244	ORSE	Martelo com unha	Material	un	0,0000012	41,85	0,00
Insumo	00000367/SIN API	ORSE	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	Material	m³	0,0150880	95,26	1,43
Insumo	10578	ORSE	Formão grande	Material	un	0,0000012	12,95	0,00
Insumo	11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,0002140	9,92	0,00
Insumo	11264	ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,0000612	11,56	0,00
Insumo	10789	ORSE	Nível de bolha de madeira	Material	un	0,0000612	13,16	0,00
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0004706	11,54	0,00
Insumo	10585	ORSE	Arco de serra	Material	un	0,0000006	17,01	0,00
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0011765	162,72	0,19

NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 22.318.962/0001-26

Insumo	10586	ORSE	Torquesa	Material	un	0,0000006	31,54	0,00
Insumo	10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,0000012	22,99	0,00
Insumo	00004718/SIN API	ORSE	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	Material	m³	0,0100320	111,73	1,12
Insumo	00001379/SIN API	ORSE	Cimento portland composto cp ii-32	Material	kg	4,0800000	0,67	2,73
Insumo	11243	ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,0000306	23,94	0,00
Insumo	10282	ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0000612	34,88	0,00
Insumo	9677	ORSE	Conjunto de 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampaval e vem	Material	un	1,0000000	563,83	563,83
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0035294	162,42	0,57
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0000470	26,93	0,00
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0006269	5,43	0,00
Insumo	00001213/SIN API	ORSE	Carpinteiro de formas ou oficial (horista)	Mão de Obra	h	0,0057600	19,13	0,11
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0006269	55,40	0,03
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,0798438	4,27	0,34
Insumo	10790	ORSE	Prumo de face	Material	un	0,0000306	22,18	0,00
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0035294	10,72	0,03
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0001410	15,88	0,00
Insumo	11246	ORSE	Escala métrica de bambú	Material	Un	0,0002140	8,74	0,00
Insumo	00004750/SIN API	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,3057600	19,11	5,84
Insumo	00000378/SIN API	ORSE	Armador (horista)	Mão de Obra	h	0,0028800	19,11	0,05
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0001569	15,00	0,00
Insumo	00004721/SIN API	ORSE	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	Material	m³	0,0033440	111,14	0,37
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0014118	15,39	0,02
Insumo	4722	ORSE	Colher de pedreiro	Material	un	0,0001223	16,07	0,00
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0647812	3,85	0,24
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,0798438	11,97	0,95
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,4699200	13,65	6,41
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0003137	256,46	0,08
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0000940	31,54	0,00
Insumo	11248	ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	Equipamento	un	0,0000006	210,30	0,00
Insumo	4174	ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref: 143, Atlas ou similar	Material	un	0,0001529	9,23	0,00
Insumo	11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,0001223	16,03	0,00
Insumo	00002711/SIN API	ORSE	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,0000940	153,88	0,01
Insumo	10577	ORSE	Serrote 40cm	Material	un	0,0000006	25,56	0,00
Insumo	11247	ORSE	Serra mármore	Material	un	0,0000306	280,22	0,00
Insumo	11249	ORSE	Serra circular eletrica portatil	Equipamento	un	0,0000006	442,82	0,00
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0035294	4,19	0,01

MO sem LS => 12,41 LS => 0,00 MO com LS => 12,41
Valor do BDI => 162,27 Valor com BDI => 746,64

1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	68,61	68,61
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3725000	19,24	7,16
Composição Auxiliar	91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1371000	0,83	0,11
Composição Auxiliar	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3725000	24,40	9,08
Composição Auxiliar	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0491000	8,91	0,43
Composição Auxiliar	91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1821000	0,58	0,10
Composição Auxiliar	91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0041000	8,33	0,03
Insumo	00004741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	M³	0,0098000	76,31	0,74
Insumo	00036156	SINAPI	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COLORIDO	Material	m²	1,0300000	43,83	45,14
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	0,0568000	102,58	5,82

MO sem LS => 12,95 LS => 0,00 MO com LS => 12,95
Valor do BDI => 19,05 Valor com BDI => 87,66

1.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Composição	2409	ORSE	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0000000	149,60	149,60
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	251	ORSE	Banco de concreto c/ encosto de 1,50 x 0,40m	Material	un	1,0000000	149,60	149,60

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	251	ORSE	Banco de concreto c/ encosto de 1,50 x 0,40m	Material	un	1,0000000	149,60	149,60	
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00 MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	41,54	Valor com BDI =>	191,14	

1.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13355	ORSE	Fornecimento e instalação de suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 02 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 60,3mm externo, da Induspar ou similar	Luminárias Externas	un	1,0000000	184,54	184,54
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,2000000	3,23	0,64
Insumo	00002436/SIN API	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	19,13	3,82
Insumo	14042	ORSE	Suporte p/luminária pública ARES 2 pétalas 180w Ilumatic ou similar, encaixe em poste com topo de Ø de 60,3mm externo	Material	un	1,0000000	176,77	176,77
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	13,65	2,73
Composição	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	0,2000000	3,10	0,62

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0000800	15,00	0,00	
Insumo	11242	ORSE	Chave inglesa 12"	Material	un	0,0000200	29,07	0,00	
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0018000	162,42	0,29	
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0002400	11,54	0,00	
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0018000	4,19	0,00	
Insumo	11240	ORSE	Alicate com isolamento	Material	un	0,0000400	40,77	0,00	
Insumo	00002436/SIN API	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	19,13	3,82	
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0000400	31,54	0,00	
Insumo	14042	ORSE	Suporte p/luminária pública ARES 2 pétalas 180w Ilumatic ou similar, encaixe em poste com topo de Ø de 60,3mm externo	Material	un	1,0000000	176,77	176,77	
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0319000	3,85	0,12	
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0000600	15,88	0,00	
Insumo	10579	ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	Material	un	0,0000400	22,99	0,00	
Insumo	11241	ORSE	Alicate volt-ampermetro	Material	un	0,0000400	139,34	0,00	
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0007200	15,39	0,01	
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0001600	256,46	0,04	
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,0407200	4,27	0,17	
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0003200	5,43	0,00	
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0000200	26,93	0,00	
Insumo	00002711/SIN API	ORSE	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,0000400	153,88	0,00	
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,0407200	11,97	0,48	
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0006000	162,72	0,09	
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	13,65	2,73	
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0009200	10,39	0,00	
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0018000	10,72	0,01	
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0003000	55,40	0,01	
					MO sem LS =>	6,55	LS =>	0,00 MO com LS =>	6,55
					Valor do BDI =>	51,24	Valor com BDI =>	235,78	

1.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	425,45	425,45	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2381000	20,46	4,87	
Composição Auxiliar	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2388000	232,13	55,43	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2381000	24,88	5,92	
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0140000	2,91	0,04	
Insumo	00042247	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Material	UN	1,0000000	359,19	359,19	
					MO sem LS =>	14,38	LS =>	0,00 MO com LS =>	14,38

				Valor do BDI =>	118,14	Valor com BDI =>			543,59
1.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF 11/2019	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	449,79	449,79	
Composição Auxiliar	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0770000	232,13	17,87	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2330000	20,46	25,22	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,0080000	24,88	99,71	
Composição Auxiliar	00000863	SINAPI	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	Material	M	9,0000000	34,11	306,99	
				MO sem LS =>	103,35	LS =>	0,00	MO com LS =>	103,35

				Valor do BDI =>	124,90	Valor com BDI =>			574,69
2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	35,32	35,32	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2296000	24,62	5,65	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2296000	19,24	4,41	
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0018000	564,41	1,01	
Composição Auxiliar	00004059	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	Material	M	1,0050000	23,47	23,58	
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	0,0066000	102,58	0,67	
				MO sem LS =>	8,25	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,25

				Valor do BDI =>	9,80	Valor com BDI =>			45,12
6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2450	ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m²	1,0000000	2,20	2,20	
Insumo	2414	ORSE	Vassoura piaçava	Material	un	0,0504495	10,09	0,50	
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1008989	3,23	0,32	
Insumo	1997	ORSE	Sabão em pó	Material	kg	0,0050449	8,85	0,04	
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,1008989	13,65	1,37	

Detalhamento de Cálculo ORSE

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00012895/SIN API	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0000605	11,54	0,00
Insumo	00012892/SIN API	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	0,0002321	10,39	0,00
Insumo	00006111/SIN API	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,1008989	13,65	1,37
Insumo	10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0001816	15,39	0,00
Insumo	00012894/SIN API	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0000202	15,00	0,00
Insumo	00002711/SIN API	ORSE	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	Material	un	0,0000202	153,88	0,00
Insumo	00012893/SIN API	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0000807	55,40	0,00
Insumo	941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0001513	162,72	0,02
Insumo	10596	ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0004540	4,19	0,00
Insumo	10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0000404	256,46	0,01
Insumo	4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0000303	15,88	0,00
Insumo	10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,0102715	4,27	0,04
Insumo	4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0000101	26,93	0,00
Insumo	2414	ORSE	Vassoura piaçava	Material	un	0,0504495	10,09	0,50
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,0102715	11,97	0,12
Insumo	10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0004540	10,72	0,00
Insumo	10788	ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0000202	31,54	0,00
Insumo	10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0004540	162,42	0,07
Insumo	1997	ORSE	Sabão em pó	Material	kg	0,0050449	8,85	0,04
Insumo	2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0094946	3,85	0,03
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0000807	5,43	0,00

MO sem LS => 1,37 LS => 0,00 MO com LS => 1,37
Valor do BDI => 0,61 Valor com BDI => 2,81

Total sem BDI 132.279,03
Total do BDI 36.720,97
Total Geral 169.000,00

NORDESTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 22.318.962/0001-26

Obra Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB	Bancos SINAPI - 06/2024 - Paraíba ORSE - 06/2024 - Sergipe	B.D.I. 27,77%	Encargos Sociais Desonerado: Horista: 84,05% Mensalista: 46,32%
--	---	-------------------------	--

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	RUA PIO SALVADOR	100,00% 79.839,91	75,00% 59.879,93	25,00% 19.959,98	
2	RUA ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS	100,00% 43.851,39			100,00% 43.851,39
3	RUA JOANA MARIA DA CONCEIÇÃO	100,00% 29.123,50		100,00% 29.123,50	
4	PRAÇA PIO SALVADOR	100,00% 8.777,55			100,00% 8.777,55
5	PRAÇA JOSÉ PEDRO DINIZ	100,00% 4.674,54		100,00% 4.674,54	
6	LIMPEZA GERAL	100,00% 2.733,11			100,00% 2.733,11
Porcentagem			35,43%	31,81%	32,76%
Custo			59.879,93	53.758,02	55.362,05
Porcentagem Acumulado			35,43%	67,24%	100,0%
Custo Acumulado			59.879,93	113.637,95	169.000,00

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº Nº 007/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB

OBJETO: Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda e recursos próprios.

DETALHAMENTO DA COMPOSIÇÃO DO BDI		Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc		
Item componente do BDI	% Informado	1ºQ	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	3,80	3,80	4,01	4,67
Seguro (S) e Garantia (G)	0,32	0,32	0,40	0,74
Risco (R)	0,50	0,50	0,56	0,97
Despesas Financeiras (DF)	1,02	1,02	1,11	1,21
Lucro (L)	5,00	6,64	7,30	8,69
Impostos (I) - PIS, COFINS, ISS, CPRB	13,15	Conforme Legislação Específica		

Observações

1) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS (variável até 5,00% conforme o município).

B.D.I. ADOTADO = 27,77%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left\{ \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} \right] - 1 \right\} * 100$$

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº Nº 007/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB
OBJETO: Execução das obras de Iluminação e Revitalização dos Canteiros Centrais e Praças na zona urbana do município de Assunção – PB, através de recursos oriundos de Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032024–068610/2024 do Ministério da Fazenda

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA COM DESONERAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO "A"			
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO "B"			
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,02	-
B2	Feriados	4,31	-
B3	Auxílio Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	10,96	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,02	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	9,64	7,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	46,76	17,04
GRUPO "C"			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,53	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,08
C3	Férias Indenizadas	4,24	3,23
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,99	2,28
C5	Indenização Adicional	0,38	0,29
C	TOTAL ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	12,25	9,33
GRUPO "D"			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,86	2,86
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38	0,29
D	TOTAL DO GRUPO "D"	8,24	3,15
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)		84,05%	46,32%